

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



CAPXON INTERNATIONAL ELECTRONIC COMPANY LIMITED

凱普松國際電子有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限責任公司)

(股份代號：469)

網址：[www.capxongroup.com](http://www.capxongroup.com)

公佈

截至二零一九年十二月三十一日止年度的經審核全年業績

財務摘要

|                          | 截至十二月三十一日止年度 |           | 變動      |
|--------------------------|--------------|-----------|---------|
|                          | 二零一九年        | 二零一八年     |         |
| 收益（人民幣千元）                | 1,367,861    | 1,202,327 | +13.77% |
| 本公司擁有人應佔年內溢利<br>（人民幣千元）  | 92,731       | 64,761    | +43.19% |
| 本公司擁有人應佔每股基本盈利<br>（人民幣分） | 10.98        | 7.67      | +43.16% |
| 股息（每股港仙）                 |              |           |         |
| - 末期                     | --           | --        | --      |
| - 中期                     | --           | --        | --      |

茲提述凱普松國際電子有限公司（「本公司」）日期為二零二零年三月三十一日的公告，當中本公司公佈（其中包括）本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零一九年十二月三十一日止年度的未經審核年度業績。在本公司核數師完成審計程序後，本公司董事會（「董事會」）欣然公佈本集團截至二零一九年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績連同同期比較數字載列如下：

# 綜合損益及其他全面收入報表

截至二零一九年十二月三十一日止年度

|                      | 附註 | 二零一九年<br>人民幣千元 | 二零一八年<br>人民幣千元 |
|----------------------|----|----------------|----------------|
| 收益                   | 3  | 1,367,861      | 1,202,327      |
| 銷售成本                 |    | (986,075)      | (861,459)      |
| 毛利                   |    | 381,786        | 340,868        |
| 其他收入                 |    | 19,704         | 14,968         |
| 其他開支                 |    | (47,971)       | (38,233)       |
| 其他收益及虧損              |    | (2,272)        | (1,203)        |
| 預期信貸虧損模式項下之減值虧損，扣除回撥 |    | (12,304)       | (4,802)        |
| 分銷及銷售成本              |    | (78,740)       | (80,486)       |
| 管理費用                 |    | (120,507)      | (102,551)      |
| 損害賠償撥備利息             |    | (9,224)        | (8,756)        |
| 融資成本                 |    | (9,220)        | (7,205)        |
| 除稅前溢利                |    | 121,252        | 112,600        |
| 所得稅開支                | 4  | (28,705)       | (48,955)       |
| 年內溢利                 | 5  | 92,547         | 63,645         |
| 其他全面開支               |    |                |                |
| 其後可能重新分類至損益之項目：      |    |                |                |
| 外國業務換算產生之匯兌差額        |    | (9,123)        | (16,538)       |
| 年內全面收入總額             |    | 83,424         | 47,107         |
| 應佔年內溢利（虧損）：          |    |                |                |
| 本公司擁有人               |    | 92,731         | 64,761         |
| 非控制權益                |    | (184)          | (1,116)        |
|                      |    | 92,547         | 63,645         |
| 應佔年內全面收入（開支）總額：      |    |                |                |
| 本公司擁有人               |    | 83,631         | 47,953         |
| 非控制權益                |    | (207)          | (846)          |
|                      |    | 83,424         | 47,107         |
| 每股盈利（人民幣分）           |    |                |                |
| -基本                  | 7  | 10.98          | 7.67           |

# 綜合財務狀況報表

於二零一九年十二月三十一日

|                | 附註 | 二零一九年<br>人民幣千元   | 二零一八年<br>人民幣千元 |
|----------------|----|------------------|----------------|
| 非流動資產          |    |                  |                |
| 物業、廠房及設備       |    | 519,674          | 491,426        |
| 使用權資產          |    | 29,138           | -              |
| 土地使用權          |    | -                | 21,667         |
| 無形資產           |    | 4                | 8              |
| 於一家金融機構之抵押存款   |    | 2,090            | 2,064          |
| 已付購買物業、廠房及設備按金 |    | 33,269           | 25,842         |
| 遞延稅項資產         |    | 2,190            | -              |
|                |    | <u>586,365</u>   | <u>541,007</u> |
| 流動資產           |    |                  |                |
| 存貨             |    | 215,489          | 204,188        |
| 土地使用權          |    | -                | 681            |
| 應收貿易賬款及其他應收款   | 8  | 599,711          | 435,047        |
| 可收回稅項          |    | 183              | 795            |
| 抵押銀行存款         |    | 2,190            | 2,818          |
| 固定銀行存款         |    | 45,000           | 28,221         |
| 銀行結餘及現金        |    | 177,445          | 248,918        |
|                |    | <u>1,040,018</u> | <u>920,668</u> |
| 流動負債           |    |                  |                |
| 應付貿易賬款及其他應付款   | 9  | 388,602          | 289,459        |
| 租賃負債           |    | 4,398            | -              |
| 損害賠償撥備         |    | 232,159          | 218,725        |
| 合約負債           |    | 2,393            | 6,906          |
| 應付關聯人士款項       |    | 3,979            | 3,654          |
| 稅項負債           |    | 30,464           | 37,747         |
| 銀行及其他借款        |    | 189,517          | 240,383        |
|                |    | <u>851,512</u>   | <u>796,874</u> |
| 流動資產淨值         |    | <u>188,506</u>   | <u>123,794</u> |
| 總資產減流動負債       |    | <u>774,871</u>   | <u>664,801</u> |
| 非流動負債          |    |                  |                |
| 租賃負債           |    | 3,242            | -              |
| 遞延收入           |    | -                | 750            |
| 遞延稅項負債         |    | 25,135           | 6,987          |
| 銀行及其他借款        |    | 16,120           | 10,114         |
|                |    | <u>44,497</u>    | <u>17,851</u>  |
| 資產淨值           |    | <u>730,374</u>   | <u>646,950</u> |
| 資本及儲備          |    |                  |                |
| 股本             |    | 82,244           | 82,244         |
| 股份溢價及儲備        |    | 647,547          | 563,916        |
| 本公司擁有人應佔之權益    |    | <u>729,791</u>   | <u>646,160</u> |
| 非控制權益          |    | 583              | 790            |
| 總權益            |    | <u>730,374</u>   | <u>646,950</u> |

## 附註

### 1. 編製基準

綜合財務報表乃按國際會計準則理事會（「國際會計準則理事會」）頒佈之國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）編製。此外，綜合財務報表載有香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）及香港公司條例（第 622 章）所規定之適用披露。

綜合財務報表乃根據歷史成本編製。

### 2. 應用新訂國際財務報告準則及其修訂本

#### 於本年度強制生效之新訂國際財務報告準則及其修訂本

本集團於本年度首次應用下列由國際會計準則理事會所頒佈之新訂國際財務報告準則及其修訂本：

|                  |                            |
|------------------|----------------------------|
| 國際財務報告準則第16號     | 租賃                         |
| 國際財務報告詮釋委員會第23號  | 所得稅處理之不確定性                 |
| 國際財務報告準則第9號（修訂本） | 具有負補償之提前還款特性               |
| 國際會計準則第19號（修訂本）  | 計劃修訂、縮減或清償                 |
| 國際會計準則第28號（修訂本）  | 於聯營公司及合營企業之長期權益            |
| 國際財務報告準則（修訂本）    | 國際財務報告準則二零一五年至二零一七年週期之年度改進 |

### 3. 收益及分類資料

#### (i) 按地區市場及商品種類劃分之於某時間點確認之客戶合約收益之劃分

|               | 截至二零一九年十二月三十一日止年度 |               |                  |
|---------------|-------------------|---------------|------------------|
|               | 電容器<br>人民幣千元      | 鋁箔<br>人民幣千元   | 合計<br>人民幣千元      |
| 中華人民共和國（「中國」） | 1,107,913         | 77,889        | 1,185,802        |
| 台灣            | 11,520            | -             | 11,520           |
| 其他亞洲國家（附註）    | 130,798           | 1,575         | 132,373          |
| 歐洲（附註）        | 36,552            | -             | 36,552           |
| 美洲及非洲         | 1,614             | -             | 1,614            |
|               | <u>1,288,397</u>  | <u>79,464</u> | <u>1,367,861</u> |

|            | 截至二零一八年十二月三十一日止年度 |               |                  |
|------------|-------------------|---------------|------------------|
|            | 電容器               | 鋁箔            | 合計               |
|            | 人民幣千元             | 人民幣千元         | 人民幣千元            |
| 中國         | 991,652           | 26,439        | 1,018,091        |
| 台灣         | 17,771            | -             | 17,771           |
| 其他亞洲國家（附註） | 122,218           | 3,282         | 125,500          |
| 歐洲（附註）     | 39,239            | -             | 39,239           |
| 美洲及非洲      | 1,726             | -             | 1,726            |
|            | <u>1,172,606</u>  | <u>29,721</u> | <u>1,202,327</u> |

附註：包括在該等類別之外部客戶之國家包括南韓、日本、越南、新加坡、德國及其他地區。由於各個別國家之收益對總收益屬微不足道，因此並無呈列按該等類別之國家劃分之進一步分析。

## (ii) 客戶合約之履約責任

本集團主要從事生產及出售其自有品牌之電容器及鋁箔，收益於貨品之控制權轉移之時（即貨品已運送至客戶指定地點）於某時間點確認。正常信貸期為交付後 30 至 180 日。合約負債於已收客戶按金但未確認收益時確認。

銷售電容器及鋁箔之合約期限為一年或以下。按國際財務報告準則第 15 號所允許，分配至該等未履行合約之交易價並無披露。

## (iii) 分類收益及業績

向主要營運決策者（即本公司之執行董事）匯報資源分配及分類表現評估之資料側重於產品種類。

本集團之可報告及經營分類如下：

|     |   |          |
|-----|---|----------|
| 電容器 | — | 生產及銷售電容器 |
| 鋁箔  | — | 生產及銷售鋁箔  |

以下為本集團按可報告及經營分類劃分之收益及業績分析。

截至二零一九年十二月三十一日止年度

|                       | 電容器<br>人民幣千元     | 鋁箔<br>人民幣千元    | 分類合計<br>人民幣千元    | 對銷<br>人民幣千元      | 合計<br>人民幣千元      |
|-----------------------|------------------|----------------|------------------|------------------|------------------|
| 外部銷售                  | 1,288,397        | 79,464         | 1,367,861        | -                | 1,367,861        |
| 分類間銷售                 | -                | 217,567        | 217,567          | (217,567)        | -                |
| 分類收益                  | <u>1,288,397</u> | <u>297,031</u> | <u>1,585,428</u> | <u>(217,567)</u> | <u>1,367,861</u> |
| 分類溢利                  | <u>134,818</u>   | <u>25,362</u>  | <u>160,180</u>   | <u>(4,344)</u>   | 155,836          |
| 利息收入                  |                  |                |                  |                  | 1,443            |
| 未分配企業開支               |                  |                |                  |                  | (16,332)         |
| 融資成本                  |                  |                |                  |                  | (9,220)          |
| 損害賠償撥備利息              |                  |                |                  |                  | (9,224)          |
| 重新換算損害賠償撥備<br>產生之匯兌虧損 |                  |                |                  |                  | (1,251)          |
| 除稅前溢利                 |                  |                |                  |                  | <u>121,252</u>   |

截至二零一八年十二月三十一日止年度

|                       | 電容器<br>人民幣千元     | 鋁箔<br>人民幣千元    | 分類合計<br>人民幣千元    | 對銷<br>人民幣千元      | 合計<br>人民幣千元      |
|-----------------------|------------------|----------------|------------------|------------------|------------------|
| 外部銷售                  | 1,172,606        | 29,721         | 1,202,327        | -                | 1,202,327        |
| 分類間銷售                 | -                | 202,425        | 202,425          | (202,425)        | -                |
| 分類收益                  | <u>1,172,606</u> | <u>232,146</u> | <u>1,404,752</u> | <u>(202,425)</u> | <u>1,202,327</u> |
| 分類溢利                  | <u>133,829</u>   | <u>25,003</u>  | <u>158,832</u>   | <u>(5,143)</u>   | 153,689          |
| 利息收入                  |                  |                |                  |                  | 1,402            |
| 未分配企業開支               |                  |                |                  |                  | (16,426)         |
| 融資成本                  |                  |                |                  |                  | (7,205)          |
| 損害賠償撥備利息              |                  |                |                  |                  | (8,756)          |
| 重新換算損害賠償撥備<br>產生之匯兌虧損 |                  |                |                  |                  | (10,104)         |
| 除稅前溢利                 |                  |                |                  |                  | <u>112,600</u>   |

經營分類之會計政策與本集團之會計政策一致。分類溢利指不獲分配中央行政成本、利息收入、融資成本、損害賠償撥備利息及重新換算損害賠償撥備產生之匯兌虧損之各分類之溢利。然而，可報告分類之相關銀行結餘及存款以及銀行及其他借款乃作為分類資產及負債一部分向本集團主要營運決策者匯報。此外，稅項開支不會分配至分類，而稅項負債、遞延稅項負債及可收回稅項則分別分配為分類負債及分類資產之一部分。此為就分配資源及評估分類表現而向本集團主要營運決策者匯報之方法。

分類間銷售按現行之市價扣除。

### 分類資產及負債

以下為按可報告及經營分類劃分本集團資產及負債之分析：

|             | 二零一九年<br>人民幣千元 | 二零一八年<br>人民幣千元 |
|-------------|----------------|----------------|
| <b>分類資產</b> |                |                |
| 電容器         | 1,319,871      | 1,052,760      |
| 鋁箔          | 298,171        | 359,086        |
| 總分類資產       | 1,618,042      | 1,411,846      |
| 未分配資產       | 8,341          | 49,829         |
| 綜合資產        | 1,626,383      | 1,461,675      |
| <b>分類負債</b> |                |                |
| 電容器         | 582,389        | 501,268        |
| 鋁箔          | 64,665         | 72,817         |
| 總分類負債       | 647,054        | 574,085        |
| 未分配負債       | 248,955        | 240,640        |
| 綜合負債        | 896,009        | 814,725        |

就監察分類表現及進行分類間資源分配而言：

- 除本公司使用權資產、於一家財務機構之抵押存款、其他應收款及銀行結餘外，所有資產分配至可報告分類；及
- 除本公司之其他應付款及應計費用、租賃負債、其他借款以及本公司附屬公司豐賓電子工業股份有限公司（「台灣豐賓」）之損害賠償撥備外，所有負債分配至可報告分類。

### 地區資料

本集團按資產所在地劃分之非流動資產（不包括於一家財務機構之抵押存款）之地區資料如下：

|    | 二零一九年<br>人民幣千元 | 二零一八年<br>人民幣千元 |
|----|----------------|----------------|
| 中國 | 568,204        | 527,390        |
| 台灣 | 13,881         | 11,553         |
|    | 582,085        | 538,943        |

按客戶所在地劃分之來自外部客戶收益呈列如下：

|            | 二零一九年<br>人民幣千元   | 二零一八年<br>人民幣千元   |
|------------|------------------|------------------|
| 來自外部客戶之收益： |                  |                  |
| 中國         | 1,185,802        | 1,018,091        |
| 台灣         | 11,520           | 17,771           |
| 其他亞洲國家     | 132,373          | 125,500          |
| 歐洲         | 36,552           | 39,239           |
| 美洲及非洲      | 1,614            | 1,726            |
|            | <u>1,367,861</u> | <u>1,202,327</u> |

### 有關主要客戶之資料

於兩個年度內，本集團概無個別客戶佔本集團收益10%以上。

## 4. 所得稅開支

|                   | 二零一九年<br>人民幣千元  | 二零一八年<br>人民幣千元 |
|-------------------|-----------------|----------------|
| 即期稅項：             |                 |                |
| －中國企業所得稅（「企業所得稅」） | 23,560          | 30,029         |
| －台灣企業所得稅          | 3,521           | 1,983          |
| 中國股息預扣稅           | -               | 13,030         |
|                   | <u>27,081</u>   | <u>45,042</u>  |
| 於過往年度之（超額撥備）撥備不足  |                 |                |
| -企業所得稅            | (14,579)        | -              |
| -台灣企業所得稅          | 315             | -              |
|                   | <u>(14,264)</u> | <u>-</u>       |
| 遞延稅項              | <u>15,888</u>   | <u>3,913</u>   |
|                   | <u>28,705</u>   | <u>48,955</u>  |

## 5. 年度溢利

|                 | 二零一九年<br>人民幣千元   | 二零一八年<br>人民幣千元   |
|-----------------|------------------|------------------|
| 年內溢利已經扣除下列各項：   |                  |                  |
| 僱員福利開支（包括董事酬金）： |                  |                  |
| 工資、薪金及津貼        | 225,523          | 222,107          |
| 退休福利計劃供款        | 18,689           | 17,502           |
|                 | <u>244,212</u>   | <u>239,609</u>   |
| 減：資本化為存貨金額      | <u>(138,780)</u> | <u>(142,949)</u> |
|                 | <u>105,432</u>   | <u>96,660</u>    |

|                                            |         |         |
|--------------------------------------------|---------|---------|
| 無形資產之攤銷（計入管理費用）                            | 4       | 4       |
| 土地使用權之攤銷                                   | -       | 685     |
| 物業、廠房及設備折舊                                 |         |         |
| －資本化為存貨                                    | 39,123  | 37,160  |
| －於管理費用確認                                   | 5,054   | 3,132   |
| －於其他開支確認                                   | -       | 1,671   |
| 使用權資產折舊                                    | 5,631   | -       |
| 折舊及攤銷總額                                    | 49,812  | 42,652  |
| 核數師酬金                                      | 1,682   | 1,131   |
| 存貨成本確認為開支                                  |         |         |
| （包括存貨撇減淨額人民幣 17,478,000 元                  |         |         |
| （二零一八年：存貨撇減回撥淨額人民幣 150,000 元） <sup>#</sup> | 986,075 | 861,459 |

<sup>#</sup> 截至二零一九年十二月三十一日止年度，經考慮存貨之賬齡及狀況後，若干陳舊存貨撇減至可變現淨值。因此，存貨撇減淨額人民幣 17,478,000 元（二零一八年：存貨撇減回撥淨額人民幣 150,000 元）已於截至二零一九年十二月三十一日止年度確認並計入銷售成本。

## 6. 股息

於兩個年度內並無派付、宣派、或建議派發任何末期股息，自報告期間結束起亦無建議派發任何股息。

## 7. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股盈利按以下數據計算：

|                | 二零一九年<br>人民幣千元 | 二零一八年<br>人民幣千元 |
|----------------|----------------|----------------|
| <u>盈利</u>      |                |                |
| 計算每股基本盈利之盈利    |                |                |
| 本公司擁有人應佔年內溢利   | 92,731         | 64,761         |
| <u>股數</u>      | 二零一九年          | 二零一八年          |
| 計算每股基本盈利之普通股股數 | 844,559,841    | 844,559,841    |

由於截至二零一九年十二月三十一日及二零一八年十二月三十一日止年度並無發行在外潛在普通股，因此並無呈列該兩個年度之每股攤薄盈利。

## 8. 應收貿易賬款及其他應收款

信貸期一般為交付後30至180日內。以下為根據報告期間結束時根據發票日期呈列應收貿易賬款（扣除信貸虧損撥備後）之賬齡分析。

|             | 二零一九年<br>人民幣千元 | 二零一八年<br>人民幣千元 |
|-------------|----------------|----------------|
| 0 至 60 日    | 373,923        | 279,751        |
| 61 至 90 日   | 86,634         | 45,895         |
| 91 至 180 日  | 77,065         | 54,349         |
| 181 至 270 日 | 6,425          | 3,900          |
|             | <u>544,047</u> | <u>383,895</u> |

## 9. 應付貿易賬款及其他應付款

採購貨品之信貸期一般為 30 至 60 日。以下為於報告期間結束時根據發票日期呈列應付貿易賬款及應付票據之賬齡分析：

|             | 二零一九年<br>人民幣千元 | 二零一八年<br>人民幣千元 |
|-------------|----------------|----------------|
| 0 至 60 日    | 181,184        | 104,838        |
| 61 至 90 日   | 28,849         | 42,283         |
| 91 至 180 日  | 57,945         | 42,672         |
| 181 至 270 日 | 536            | 4,127          |
| 271 至 360 日 | 523            | 1,444          |
| 360 日以上     | 18,081         | 15,863         |
|             | <u>287,118</u> | <u>211,227</u> |

## 10. 報告期後事件

於二零二零年初，2019 新型冠狀病毒病（「COVID-19」）爆發，並蔓延至不同國家。自二零二零年二月起，各國政府於其後採取之隔離措施以及旅遊限制對本集團營運產生負面影響，原因為本集團大部分營運位於中國，且本集團之主要供應商／客戶位於中國。

由於政府為抑制疫情擴散而採取之強制隔離措施，自二零二零年二月以來，本集團不得不暫停其製造活動。自二零二零年二月底，本集團已恢復其位於廣東省深圳市電容器分部之製造活動以及本集團位於內蒙古自治區包頭市之鋁箔業務分部之生產廠房之營運，且於本公佈日期已回復至正常產能。

由於中國政府實施封鎖措施及其他出遊限制，自二零二零年春節假期結束起，本集團鋁箔業務分部中另一間位於湖北省宜昌市的生產廠房（「宜昌生產廠房」）已暫停營運。截至本公佈日期，宜昌生產廠房仍未恢復營運。

此外，本集團客戶及供應商之營運亦位於中國及海外。爆發 COVID-19 預期會對該等交易對手於不同方面造成負面影響，因而可能影響本集團應收貿易賬款之可收回性，亦可能影響本集團存貨

以及物業、廠房及設備賬面值。

鑒於未來發展之狀況及不確定因素（包括政府應對 COVID-19 之政策及措施）千變萬化，本集團管理層仍無法估計對本集團之潛在財務影響，且實際影響（如有）將反映於本集團截至二零二零年十二月三十一日止年度之綜合財務報表。

#### 11. 經審核綜合年內溢利與未經審核綜合年內溢利之對賬

人民幣千元

於二零二零年三月三十一日公佈之未經審核綜合年內溢利 110,276

##### 加（減）：

銷售成本調整 (16,000)

解除遞延收入 750

預期信貸虧損模式項下之額外減值虧損，扣除回撥 (1,769)

本年度董事分紅（按經審核綜合年內溢利扣除非控制權益之計算） (4,200)

所得稅開支調整 3,409

其他 81

經審核綜合年內溢利 92,547

## 管理層討論及分析

### 財務回顧

本集團截至二零一九年十二月三十一日止年度（「本年度」）之經審核財務業績概要如下：

- I 收益上升約 13.77 %至約人民幣 1,367,861,000 元（截至二零一八年十二月三十一日止年度：人民幣 1,202,327,000 元）。
- I 毛利上升約 16.70 %至約人民幣 397,786,000 元（截至二零一八年十二月三十一日止年度：人民幣 340,868,000 元）。
- I 本公司擁有人應佔本年度溢利約為人民幣 92,731,000 元（截至二零一八年十二月三十一日止年度：人民幣 64,761,000 元）。

於回顧本年度，本集團的收益約為人民幣 1,367,861,000 元，較去年同期上升約 13.77 %。本年度的電容器銷售額約為人民幣 1,288,397,000 元，較去年同期的人民幣 1,172,606,000 元上升約 9.87 %，上升主要是因為新客戶銷售增加所致。本年度的鋁箔銷售額約為人民幣 79,464,000 元，較去年同期的人民幣 29,721,000 元上升約 167.37 %，上升主要受惠集團實施了產線的升級技術改善及提升產品性能品質，加深客戶的使用信心與對產品的信賴，從而使得鋁箔銷售增加。於本年度，本集團毛利率由去年同期約 28.35%下降至本年度的約 27.91 %。

## 業務回顧

走過二零一九年全球經貿緊張局勢造成的景氣不明，全球經濟成長率下滑。一位經濟分析師在全球經濟趨勢回顧與未來展望中指出；二零二零年儘管仍有許多的不確定性，但是近期中、美雙方達成初步貿易協議，其緊張情勢有所緩解，全球總體經濟壓力可望改善，經濟表現亦有望止跌回升，考慮二零一九年低基期因素，國際主要預測機構認為二零二零年全球經貿成長將有可能優於二零一九年的表現。回顧二零一九年全球經濟發展趨勢，因中美貿易戰、英國脫歐等政經局勢造成的動盪，對全球經濟與景氣帶來嚴重的影響，也對產業造成相當大的衝擊，世界主要經濟調查機構都對經濟展望提出悲觀的看法。綜觀來看，全球經濟景氣面臨貿易衝突詭譎難辨挑戰之下，經濟景氣前景不明，加上目前在中國湖北省武漢市疫情狀況不確定的因素下，雖有基期低及中、美貿易有望緩解之有利情況且 5G、人工智慧、物聯網等新科技帶動的智慧創新，卻也對產業與經濟帶來新的契機，在一正一反二股動力拉扯之下，未來經濟景氣將走向什麼階段仍有待觀察但不管如何，都應該以科技創新突圍困局，重新開啟經濟動能。

在諸多不確定因素下，對電子產業而言，人工智慧的大眾化、數位化生態系統、生物駭客、透明沉浸式體驗及無所不在的基礎架構等均已慢慢的融入我們的生活當中，科技持續的往前推進，尤其是穿戴式裝置及無人載具其技術將對人類生活與競爭帶來的變革依舊劇烈，因此將也拉大了對電子零組件技術升級的要求及數量的增加。

### Ø 鋁箔的製造與銷售

本年度，鋁箔在滿足內部生產需求後之外部銷售額約為人民幣 79,464,000 元，與去年同期鋁箔外部銷售金額約人民幣 29,721,000 元相較增加約 167.37%。

二零一九年鋁箔市場從上半年的穩定售價，到下半年的急劇下滑，主因是市場上新增的生產線產能陸續投產，以致在鋁箔市場上形成供過於求的現象。為因應這樣的產業特性，本集團在評估市場情勢及考量未來的市場需求後，為提升鋁箔廠在產業內的競爭力，並減低市場帶來的衝擊，分別具體實施了產線的升級技術改善、生產工藝的改良、加快提高鋁箔性能的研發等幾方面的調整，其成果已分別體現在總體產量、生產成本與產品性能上；同時也在鋁箔的生產環節上，加入了程序控制與細節管理，確保產出的每平方鋁箔，其品質都能達到一致性，藉以加深客戶的使用信心與對產品的信賴。經實施上述措施後，除了保障本集團內電容廠穩定的鋁箔材料來源，以及外部市場客戶的彈性需求外，亦成功克服下半年的市場困境，並藉此成功開拓海外市場，將產品打入了日本供應鏈。

鋁箔是電容器的主要原材料，本集團擁有優良的化成箔制程技術及穩定的產能。此外，本集團仍積極研發高附加價值市場的開發性，以利未來市場變化因應之道。對於鋁箔市場的未來發展，本集團將持續保持關注並小心謹慎以對。

目前本集團已完成以下各項鋁箔關鍵研發及品管技術：

### Ø 腐蝕箔

- 新一代高速腐蝕生產線  
在現有快速腐蝕生產線的基礎上，優化工藝、設備，研發設計了新一代高速腐蝕生產線，並完成設備安裝、調試階段，生產效率較現有快速生產線提高一倍，腐蝕箔品質亦可進一步提高。
- 降低腐蝕成本

通過對腐蝕工藝、配方等調整改善，開發出降低成本腐蝕生產工藝，有效降低了腐蝕箔生產成本。

## Ø 化成箔

- 針對有機酸化成的節電工藝，有效提高生產效率。
- 七段化成快速生產線，較原有五段化成生產線的速度平均提升 20%以上。
- 針對有機酸化成工藝的容量提升技術研發，與原有的化成工藝相比，容量提升在 2.0%以上。
- 研究開發出化成鋁箔性能評價新方法，已經於二零一九年十月份開始正式投入使用，新方法的評價結果更貼近化成鋁箔的在電容器端的實際使用環境，在實際應用方面更具參考意義。
- 洗箔廢水回收項目改造完成，已經於二零一九年一月投入使用，每天節水約 300 噸，明顯降低了用水成本和污水排放量。
- 磷酸回收處理系統安裝完成，已經於二零一九年十月對全部生產線的磷酸進行回收，每個月可以回收磷酸超過 20 噸，因而降低了成本。

## Ø 電容器的製造與銷售

本年度，本集團錄得電容器之外部銷售額約為人民幣 1,288,397,000 元，佔本集團外部總銷售額約 94.19%，較去年同期佔本集團外部總銷售額約 97.53%下降約 3.34%。

被動元件產業在全球智慧型手機銷售成長率將步入緩慢溫和的成長期，但其他應用市場包括汽車、高智慧家電、智慧電錶、安控系統及工業控制等高階應用領域中皆有相當大的成長需求，因此未來數年被動元件可持審慎樂觀的態度視之。也因應各項人工智慧、邊緣運算、區塊鏈在醫療及工業等方面的運用及互聯網之應用商機的發展、穿戴裝置及無人載具亦具備潛在商機，5G、人工智慧、視覺機器等前瞻科技亦引爆智慧裝置走向多元化的新時代，各項商品服務模式不斷推陳出新，也為了迎合消費者的型態與需求而引爆出創新服務模式之資訊科技建置需求來搶攻未來商務之軟硬體商機。本集團本年度電容研發量產的方向主要在變頻器、伺服控制器、通訊基地及通訊終端產品充電器、車載電子應用等高端產品，而相關需求已有較好的成效，未來本集團更將致力於滿足小型化、高容、高壓、高頻及高溫等特殊客製化產品的要求，逐步研發市場前端需求，分領域性的客製化產品，推廣電容器在市場各領域的應用，走在趨勢之前創新技術與產品並擴大電容器產品的全球市場佔有率。

目前本集團已完成以下各項電容器關鍵研發及品管技術：

- 開發 150°C 耐高溫 AP25V330  $\mu$ F(10\*10.5)半固態表面貼焊鋁電解電容器，樣品已經通過客戶與日系產品對比測試，特性參數完全達到日系產品標準，有機會替代日系產品。
- 目前還有在驗證將固態單體/氧化劑規格使用的免清洗、免碳化電解紙用相對成本較低的國產碳化電解紙替代。
- 本公司已經成立了專業的快充電容研發-製造一體化團隊，擁有高端、領先的快充電容製造技術及生產-檢測設備。
- 國產高純負箔（WF30CP070-2VF WF20CP050-2VF）替代進口高純負箔，樣品驗證中。
- 液態電容器使用之國產電解紙替代進口電解紙，樣品驗證中。
- TV 電視領域因應對輸入電網不穩因素，開發出耐過電壓的細長導針型產品，已通過客戶的嚴格過電壓驗證。
- 在固態電容的製程能力提升上，新開發前處理液，對電容容量特性不影響又可降低漏電，增加單體氧化劑與電解紙相容性，可應用於固態表面貼焊產品，減少短路發生與回流焊漏電流上升

的問題，同時改善了後處理液與分散液相容性，將提高產品可靠度與降低材料成本。

## 資金流動性及財政資源

### Ø 現金及現金等價物

於二零一九年十二月三十一日，本集團之現金及現金等價物約為人民幣 177,445,000 元（二零一八年十二月三十一日：人民幣 248,918,000 元），主要以人民幣及美元（二零一八年十二月三十一日：人民幣及美元）方式持有。

### Ø 借款

於二零一九年十二月三十一日，本集團之銀行及其他借款約為人民幣 205,637,000 元（二零一八年十二月三十一日：人民幣 250,497,000 元），借款幣種主要為歐羅、美元、新台幣及日圓（二零一八年十二月三十一日：美元、新台幣、日圓、歐羅及人民幣），當中約人民幣 171,290,000 元（二零一八年十二月三十一日：人民幣 200,266,000 元）銀行借款以固定利率計算利息。銀行及其他借款之還款期分析如下：

|            | 二零一九年<br>十二月三十一日<br>人民幣千元 | 二零一八年<br>十二月三十一日<br>人民幣千元 |
|------------|---------------------------|---------------------------|
| 一年內        | 189,517                   | 240,383                   |
| 一年以上但不超過兩年 | 4,104                     | 7,018                     |
| 兩年以上但不超過五年 | 2,903                     | 3,096                     |
| 超過五年       | 9,113                     | -                         |
|            | <u>205,637</u>            | <u>250,497</u>            |

## 資產抵押

下列資產為本集團部分銀行借款及應付票據的抵押品：

|              | 二零一九年<br>十二月三十一日<br>人民幣千元 | 二零一八年<br>十二月三十一日<br>人民幣千元 |
|--------------|---------------------------|---------------------------|
| 物業、廠房及設備     | 77,580                    | 79,272                    |
| 抵押銀行存款       | 2,190                     | 2,818                     |
| 於一家金融機構之抵押存款 | 2,090                     | 2,064                     |
| 使用權資產        | 10,805                    | -                         |
| 土地使用權        | -                         | 11,159                    |
|              | <u>92,665</u>             | <u>95,313</u>             |

## 財務比率

於二零一九年十二月三十一日，本集團的資本負債比率（以債務淨額除以本公司擁有人應佔之權益加債務淨額）約為 37.12%，與二零一八年十二月三十一日的 31.82%相比上升約 5.30%，上升主要是由於應付貿易賬款及票據增加約人民幣 75,891,000 元及現金及現金等價物減少約人民幣 71,473,000 元所

致。

本年度，本集團的存貨、應收貿易賬款及票據與應付貿易賬款及票據的週轉天數如下：

|             | 截至十二月三十一日止年度 |       |
|-------------|--------------|-------|
|             | 二零一九年        | 二零一八年 |
| 存貨週轉        | 78 天         | 77 天  |
| 應收貿易賬款及票據週轉 | 124 天        | 119 天 |
| 應付貿易賬款及票據週轉 | 92 天         | 88 天  |

本集團會繼續致力改善存貨、應收賬款及應付賬款的管理，以達致更有效的資金運用。

### 資本承諾

於二零一九年十二月三十一日，本集團之已訂約但未於綜合財務報表作出撥備的資本承諾約為人民幣 98,180,000 元（二零一八年十二月三十一日：人民幣 8,278,000 元）。

### 重大訴訟

於截至二零一一年十二月三十一日止年度，一名客戶（「該索償人」）針對台灣豐賓向日本之日本商事仲裁協會（「仲裁協會」）提交一項仲裁索償，追討該索償人指稱因台灣豐賓所供應若干涉嫌有問題之電容器而蒙受之損失賠償約 1,412,106,000 日圓（相當於約人民幣 90,489,000 元）（二零一八年：約 1,412,106,000 日圓，相當於約人民幣 87,959,000 元），另加自二零一一年一月一日起計至和解日按年利率 6% 累計之利息及所有仲裁相關費用。

於二零一四年八月，台灣豐賓接獲仲裁裁決（「仲裁裁決」），被判令須向該索償人作出損害賠償、遞延付款之利息及仲裁相關費用（「損害賠償」），及其詳情載列如下：

- (i) 損害賠償 2,427,186,647 日圓，相當於約人民幣 155,535,000 元（二零一八年：2,427,186,647 日圓，相當於約人民幣 151,172,000 元）；
- (ii) 根據下列各項按年利率 6% 計算之遞延付款之利息：
  - (a) 首次申索 1,311,973,002 日圓，相當於約人民幣 84,072,000 元（二零一八年：1,311,973,002 日圓，相當於約人民幣 81,713,000 元），自二零一一年一月一日起累計至悉數付款時；
  - (b) 第二次申索 942,366,339 日圓，相當於約人民幣 60,387,000 元（二零一八年：942,366,339 日圓，相當於約人民幣 58,693,000 元），自二零一二年七月一日起累計至悉數付款時；及
  - (c) 第三次申索 172,847,306 日圓，相當於約人民幣 11,076,000 元（二零一八年：172,847,306 日圓，相當於約人民幣 10,766,000 元），自二零一二年十二月一日起累計至悉數付款時；及
- (iii) 仲裁相關費用 23,618,062 日圓，相當於約人民幣 1,513,000 元（二零一八年：23,618,062 日圓，相當於約人民幣 1,471,000 元）。

於二零一四年十月，台灣豐賓向東京地方裁判所（「東京地方法院」）提交呈請，要求撤銷仲裁裁決。於二零一六年一月，東京地方法院就仲裁裁決作出裁定，駁回台灣豐賓之呈請，並維持有關仲裁

裁決之原判。台灣豐賓於二零一六年二月進一步向東京高等裁判所抗告要求撤銷仲裁裁決。於二零一七年二月，東京高等裁判所駁回該抗告，台灣豐賓其後向位於東京之日本最高裁判所（為日本最高法院）提交一份特別抗告，並向東京高等裁判所提交一份抗告許可請求書。於二零一七年三月，東京高等裁判所駁回台灣豐賓提交之抗告許可請求。於二零一七年五月，日本最高裁判所作出裁定，駁回台灣豐賓之特別抗告，並維持仲裁協會就仲裁裁決作出之原判。

於二零一七年九月，該索償人向香港特別行政區高等法院（「香港法院」）提交申請於香港執行仲裁裁決。香港法院分別於二零一七年十月及二零一七年十一月發出執行令及暫准押記令。台灣豐賓分別於二零一八年二月及二零一八年三月向香港法院就反對暫准押記令及取消執行令提交申請。於二零一八年五月，香港法院駁回台灣豐賓對取消執行令之申請，並將押記令聆訊押後至二零一八年十一月，供台灣豐賓及該索償人提交進一步證據。

於二零一八年九月，該索償人透過傳票之方式向香港法院申請查閱台灣豐賓及台灣豐賓之附屬公司龍球有限公司之文件及披露若干資料。截至本公佈日期，於二零一九年九月二十六日傳票聆訊後，香港法院仍須宣佈其決定。

於二零一七年十一月，該索償人亦向台灣士林地方法院（「台灣法院」）提交申請於台灣確認仲裁裁決。於二零一八年三月，台灣法院作出決定，批准確認仲裁裁決。於二零一八年四月，台灣豐賓之股東通過決議案將台灣豐賓自動清盤，並根據台灣法律委任清盤人。於二零一八年四月，根據台灣法院頒佈之指示，賬面值約人民幣 10,995,000 元之若干於台灣物業、廠房及設備由台灣法院扣押用作執行仲裁裁決。於二零一九年二月，根據台灣法院頒佈之指示，相關物業、廠房及設備予以拍賣，本公司全資附屬公司凱普松科技有限公司購得該拍賣物業、廠房及設備。該拍賣的代價約新台幣 91,690,000 元（相當於約人民幣 20,106,000 元）由台灣法院收取及持有，以清償台灣豐賓負債，並按以下次序分配有關清償：

- (a) 已抵押銀行借款約新台幣 80,953,000 元，相當於約人民幣 17,751,000 元；
- (b) 向該索償人清償損害賠償約新台幣 6,990,000 元，相當於約人民幣 1,533,000 元；
- (b) 其他應付款項約新台幣 377,000 元，相當於約人民幣 83,000 元；及
- (d) 拍賣產生之相關費用及稅項約新台幣 3,370,000 元，相當於約人民幣 739,000 元。

此外，根據台灣法院頒佈之指示，台灣豐賓就清償損害賠償約新台幣 2,765,000 元（相當於人民幣 606,000 元）及仲裁相關開支約新台幣 167,000 元（相當於約人民幣 36,000 元）向索償人作出約新台幣 2,932,000 元（相當於約人民幣 642,000 元）之額外付款。

截至本公佈日期，台灣豐賓清盤程序仍在進行中。

由於香港法院之聆訊結果未能在此階段予以釐定，且台灣豐賓清盤程序仍在進行中。於截至二零一九年十二月三十一日止年度清償人民幣 2,139,000 元後，就損害賠償合共確認 3,622,932,971 日圓，相當於約人民幣 232,159,000 元（二零一八年：3,511,811,817 日圓，相當於約人民幣 218,725,000 元）。

## 外匯波動

本集團之業務收入，以美元及人民幣為主；支出部分則以日圓、人民幣、美元及新台幣較多。由於收入及支出以多項貨幣計值，因此多採用自然避險方式管理外匯風險，惟倘人民幣及日圓匯率變動幅度較大時，本集團仍會間接受到影響。

現時人民幣並非可自由兌換之貨幣，中國政府可能會採取措施，致使未來人民幣與現行或過去之匯率

出現重大差異。

## 僱用及薪酬政策

於二零一九年十二月三十一日，本集團僱員共有約 2,348 名，薪金、花紅及福利乃參酌現行市場條款及因應個別僱員之表現、資歷及經驗而釐定。本年度，員工成本（包括董事酬金）約為人民幣 244,212,000 元（截至二零一八年十二月三十一日止年度：人民幣 239,609,000 元）。

## 遵守法規

就本公司所知，本年度其已於各重大方面遵守對本集團業務及營運有重大影響之相關法律及規例。

## 未來策略規劃

下文載列二零二零年科技產業發展引爆新智慧時代的三大趨勢：

1. 智慧科技「以人為本」：以人為本的智慧空間是現今科技發展最重要的面向之一，未來企業必須從「以人為本」出發，思考科技對顧客、員工、商業夥伴、社會或其他重要利益關係人會產生什麼樣的影響，同時在「以人為本」概念上的智慧空間，代表人類與科技系統能在日益開放、互聯、協調、智慧的生態系統中進行互動，並於實體空間結合個人、流程、服務和物件等多項元素，創造出更身歷其境、高互動率及高度自動化的體驗。
2. 重點技術呈指數型成長：資策會產業情報研究所展望二零二零年高科技產業整體發展時，提出「重點技術呈指數型成長」，其所提重點趨勢即是，物聯網、人工智慧、大數據、區塊鏈、雲端、資訊安全、邊緣運算與 5G，二零二零年這些重點技術的高度疊代發展與互相推升，將開創龐大的科技成長商機。
3. 產業鏈分立，將影響科技業全球布局：就產業面而言，隨著貿易衝突在世界各國不斷出現，全球產業供應鏈正加速移轉，並且發展出全新的形態與模式，工研院產業科技策略發展所表示，中美貿易紛爭在二零一九年加劇，日韓貿易戰亦起，對未來十年全球產業鏈影響無遠弗屆，而產業鏈分立可能是未來世界秩序的新起點。

綜合看來，科技產業的發展在全球經貿競爭加劇，新科技快速演進以及智慧應用深入人類生活的各種趨勢之下，不管是半導體、通訊網路、智慧終端與應用軟體等次領域都將有更不一樣的發展態勢，因此隨著雲端運算及其眾多相關技術的出現和大規模的普及，已經促成了一個永不斷線、方便取得且沒有限制的基礎架構運算環境。毫無疑問的 5G 是目前最受矚目的基礎架構技術，建構端到端的產業鏈及商用目標，顯然科技的日新月異，而且發展愈來愈快的步調下，人類生活即將進入一個無所不在的智慧時代，於此之際，產業也要跟上腳步才能面對科技的變革。本集團亦將以下列各項做為企業變革的目標：

- Ø 人力資源：精減人力需求，以教育訓練及增加自動化設備來面對生產線人資費用的增加及改進人力效率。
- Ø 生產設備：增加自動化設備，進行試產。
- Ø 材料成本：整合共用材料以減少庫存的積壓。
- Ø 材料開發：基礎材料的開發含塗層的高比容箔及高壓固態的材料。
- Ø 驗證互交：加強客戶端的應用溝通，即時瞭解產品發展動態，建立先進電子應用實驗室模擬終端客戶的產品應用，提前預判電容可能失效模式及原因，以提升電

容品質，滿足需求。

## Ø 技術革新：

目前本集團預期將在二零二零年針對以下各項鋁箔及電容器關鍵技術進行開發：

### Ø 鋁箔

- 超長壽命,超穩定鋁電解容器用無機酸化成鋁箔製造技術的開發。
- 超快速化成鋁箔製造工藝的開發。
- 超高容量化成鋁製造工藝開發,主要適用於小尺寸高容量鋁電解電容器。
- 超高壓 900VF 以上化成鋁箔製造工藝開發。

### Ø 電容器

- 5G 產品而開發的導箔和導針型產品即將推向市場，引領市場發展方向。
- 小高壓開發新型防爆功能的鋁壳，提高了小高壓產品的安全性和競爭力。
- 隨著 5G 的電源推進，我們推出 Snap-in HH 系列 125°C 3000Hrs 產品，以滿足電源功率密度、小型化、在無風扇冷卻系統的應用環境中可以滿足 10 年壽命的要求。

## 展望未來

自二零一九年起，5G 陸續在全球開始商轉，而二零二零年全球 5G 將全面啟動成為未來帶動科技產業新一波的成長亮點，未來在 5G 通訊系統中各種電子元件商機，將持續引爆。因此科技業產業而言，人工智慧、5G 及高效能運算、體驗科技等毫無疑問的是驅動未來生活智慧應用關鍵議題，將是所有業者不可忽視的大趨勢。資策會指出 5G 網路中，基於低延遲與物聯網所支持的多人雲端遊戲、擴增實境、虛擬實境、智慧製造與車聯網等應用，將帶動分散運算與儲存需求，尤其是邊緣運算市場最受到矚目，更助攻網路設備市場規模成長。資策會亦估計二零二零 5G 手機出貨將達 2.6 億支而二零二一年將達 5.4 億支，隨著 5G 零組件規格的升級，將帶動半導體、射頻元件、散熱、電路板、被動元件、天線及記憶體產業的成長，因此隨著 5G 全面商轉及其應用起飛，從網路設備、基地台、手機到相關關鍵零組件求均會為科技業帶來商機；縱然如此，市場也不能輕視及忽略新型冠狀病毒所帶來的影響，在世界各國受到該病毒的危害而紛紛封城之際，是否會因此而重演經濟蕭條、各國閉關自守而使全球化退回小區域的經濟型態，這是在二零二零年要密切注意的事情。

企業追求永續經營與本公司股東共用獲利是本集團一貫之宗旨。本集團未來將持續專注於現有產業，研發創新、精益求精，有效管控成本並提升製造效率，維持業界競爭力；以技術研發及產品創新服務維繫暨有客戶，嘗試發展跨產業整合的產銷模式，積極拓展市場以達到量產規劃，穩定創造產業的價值與收益，以利潤回饋本公司股東的支持。

## 其他資料

### 股息

截至二零一九年及二零一八年六月三十日止六個月，本公司並無派付、宣派或建議派付任何股息。

本公司董事會不建議就本年度派發任何末期股息（二零一八年：無）。

### 董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納載於上市規則附錄十之上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）作為董事進行證券交易之操守準則。經本公司進行具體查詢後，本公司所有董事已確認彼等於本年度一直

遵守載於標準守則內之規定準則。

## 企業管治

除下文披露者外，本公司於本年度一直遵守上市規則附錄十四之企業管治守則及企業管治報告（「企業管治守則」）之適用守則條文：

- (i) 企業管治守則第 F.1.3 項守則條文規定公司秘書應向董事會主席及／或最高行政人員匯報。本公司之公司秘書是向首席財務官而非向董事會主席及／或最高行政人員匯報。由於公司秘書亦參與處理本集團財務報告事宜，故彼向首席財務官（首席財務官會向董事會主席匯報本集團財務事宜及企業管治）匯報，可簡化報告程序。

## 購入、出售或贖回本公司上市證券

本年度，本公司或其任何附屬公司概無購入、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 年度報告

載有上市規則規定所有資料的本公司二零一九年年度報告預期將於二零二零年五月十四日刊登於香港交易及結算所有限公司網頁([www.hkex.com.hk](http://www.hkex.com.hk))及本公司網頁([www.capxongroup.com](http://www.capxongroup.com))。

承董事會命  
凱普松國際電子有限公司  
主席  
林金村

香港，二零二零年四月二十九日

於本公佈日期，董事會包括四名執行董事林金村先生（主席兼總裁）、周秋月女士（副總裁）、林元瑜先生（首席執行官）及林蕙竹女士，一名非執行董事劉芳均女士，以及三名獨立非執行董事謝金虎先生、呂鴻德先生及董清銓先生。